R É PUBL IQUE E T
C ANT ON DE  GE NÈ VE
POUVOIR  J UDIC IA IR E
A/161/2009-LCI ATA/518/2010
ARRÊT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
du 3 août 2010
1ère section

réalisée sur le nombre de places de parking qui allait diminuer fortement au
détriment du voisinage. Enfin, l'attique ne paraissait pas conforme au PLQ.
18.  Dans leur réponse conjointe du 21 avril 2006, Zschokke
Développement S.A. et Zschokke Entreprise Générale S.A. ont contesté la
recevabilité du recours et de la lettre du 7 mars 2006, faute pour la FAQH d'avoir
respecté le délai de recours ; elles ont également contesté la recevabilité du
recours en tant qu'il visait une « décision » du Conseil d'Etat ; enfin, la FAQH
n'avait pas qualité pour recourir. Sur le fond, les intimées ont conclu
subsidiairement au rejet du recours.
19.   Par décision du 8 septembre 2006, notifiée aux parties par pli recommandé
du 22 du même mois, la commission a déclaré irrecevable le recours de la FAQH.
- 6/16 -
 A/161/2009
20.   Le 23 octobre 2006, la FAQH a recouru contre cette décision auprès du
tribunal de céans.
21.   Par arrêt du 24 avril 2007 (ATA/190/2007), le Tribunal administratif a
admis le recours de la FAQH et renvoyé la cause à la commission pour nouvelle
décision sur le fond, à savoir sur le bien fondé de l'autorisation de construire
complémentaire, ainsi que sur la qualification juridique du courrier émanant du
Conseil d'Etat daté du 23 novembre 2005 et, cas échéant, son caractère nul.

indiqué exactement quelles surfaces étaient dévolues à la production industrielle.
36.  Le juge délégué a informé les parties que la cause était gardée à juger par pli
du 22 décembre 2009.
EN DROIT
1.  Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est
recevable (art. 56A de la loi sur l’organisation judiciaire du 22 novembre 1941 -
LOJ - E 2 05 ; art. 63 al. 1 let. a de la loi sur la procédure administrative du
12 septembre 1985 - LPA - E 5 10).
2.  Dans son écriture du 23 février 2009, la FAQH a sollicité un transport sur
place. Elle a persisté dans cette demande par pli du 11 décembre 2009. Il ne sera
pas donné suite à cette requête. Conformément aux principes dégagés par la
jurisprudence en relation avec l'art. 29 de la Constitution fédérale de la
Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101), le tribunal considère qu’au
vu des éléments à sa disposition cette mesure n'est pas nécessaire et que le dossier
est en état d’être jugé (Arrêt du Tribunal fédéral 2C_56/2010 du 9 avril 2010
consid. 3.3 et les références citées ; ATA/23/2007 du 23 janvier 2007 consid. 4).
3.  Selon les recourants, la demande d'autorisation complémentaire, qui était
limitée à trois éléments du bâtiment, consistait en de simples adaptations
- 10/16 -
 A/161/2009

7.  Au sens de l’art. 4 al. 1 LPA, sont considérées comme des décisions les
mesures individuelles et concrètes prises par l’autorité dans les cas d’espèce
fondées sur le droit public fédéral, cantonal ou communal et ayant pour objet de
créer, de modifier ou d’annuler des droits et des obligations (let. a), de constater
l’existence, l’inexistence ou l’étendue de droits, d’obligations ou de faits (let. b),
de rejeter ou de déclarer irrecevables des demandes tendant à créer, modifier,
annuler ou constater des droits ou des obligations (let. c).
  En droit genevois, la notion de décision est calquée sur le droit fédéral
(art. 5 de la loi fédérale sur la procédure administrative du 20 décembre 1968 - PA
- RS 172.021), ce qui est également valable pour les cas limites, ou plus
exactement pour les actes dont l’adoption n’ouvre pas de voie de recours. Ainsi,
de manière générale, les communications, opinions, recommandations et
renseignements ne déploient aucun effet juridique et ne sont pas assimilables à des
décisions, de même que les avertissements ou certaines mises en demeure (Arrêt
du Tribunal fédéral 1C.408/2008 du 16 juillet 2009 consid. 2 ; ATA/311/2009 du
23 juin 2009 consid. 4 ; ATA/42/2007 du 30 janvier 2007 consid. 4 ;
ATA/602/2006 du 14 novembre 2006 consid. 3 ; ATA/836/2005 du 6 décembre
2005 consid. 2 ; P. MOOR, Droit administratif, Vol. 2, Berne 2002, p. 214,
n. 2.2.3.3 ; B. BOVAY, Procédure administrative, Berne 2000, p. 334-344). Ces
dernières peuvent constituer des cas limites et revêtir la qualité de décisions
susceptibles de recours, lorsqu’elles apparaissent comme des sanctions
conditionnant ultérieurement l’adoption d’une mesure plus restrictive à l’égard du
destinataire. Lorsque la mise en demeure ou l’avertissement ne possède pas un tel
caractère, il n’est pas sujet à recours (ATA/644/2002 du 5 novembre 2002
consid. 3b ; ATA/241/2000 du 11 avril 2000 consid. 4 ; A. KÖLZ/ I. HÄNER,
Verwaltungsverfahren und Verwaltungsrechtspflege des Bundes, 2ème éd., Zürich
1998, p. 181; F. GYGI Bundesverwaltungsrechtspflege, Berne 1983, p. 136). Pour
qu'un acte administratif puisse être qualifié de décision, il doit revêtir un caractère
obligatoire pour les administrés en créant ou constatant un rapport juridique